۴ - در مصدوالانار (و ، ۱۵ ب) نسخه خطی کتابخانه رضادر شهر رامپور در
مدح شیخ محب الله مطابقی آورده است :

۵ - مرات الخیال ص ۱۶۷ ،

۶ - ترجمه انگلیسی دبستان مقدمه ص vii تا xi جلد ۱ چاپ پاریس ۱۸۴۳

آن ولایت مرتب به منزلش که مرکز سخنرانی های وی بود میرفتند و فانی متون فلسفی را برای ایشان تفسیر میکرد.

فانی در سال ۱۰۸۲ هـ (۱۶۷۱ م) در همان ولایت رحلت کرد. در نزدیکی خانقاه داراشکوه مدفون است. ماده تاریخ وفات وی را از یکی از اشعارش گرفته اند :

« رفت فانی بعالم باقی »

میگویند پس از اینکه کتاب دبستان را نوشت از طرف علمای وقت مرتد خوانده شد.

محترم دانشگاه تهران که وقت گرانمایه خود را در خواندن نسخه فتوستات با نگارنده صرف کردند، و در عین حال از دوستان مسعود برزین، مهتاب ماتور و ریاض احمد شیروانی برای کمکی که در چاپ این کتاب بمصنف نمودند، صمیمانه تشکر نمایم.

تهران - بتاریخ پنجم شهریور ۱۳۴۲

(۲۷ اوت ۱۹۶۳)

دکتر گرداری نعل تیکو

توضیح: چون کتاب عیناً از روی نسخه خطی بچاپ رسیده در متن آن هر جا که کلماتی بنسخه مزبور اضافه گردیده در پرانتز آورده شده است تا مشخص باشد.

آرامگاه محسن فانی در محله شیخ موسی که تقریباً در مرکز شهر سرینگر -
حاکم نشین استان جامو و کشمیر - کنار رودخانه جهلوم قرار گرفته است.